Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
«11» февраля 2020 г.

                   № 72
О проведении муниципального конкурса
технического творчества «Инженериада»
На основании Планов работы УО АНМР и МАОУ ДПО «ИМЦ» на 2019-2020 учебный год в целях формирования инженерного мышления учащихся, мотивации к изучению предметов физико-математического цикла, дальнейшей профессиональной деятельности в области высокотехнологичного производства и будущей успешной профессиональной самореализации.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе технического творчества «Инженериада» (приложение 1).

2. Провести Конкурс 25.03.2019 г. в 10-00 в МБОУ «Загорская СОШ».
3. Ответственным за проведение Конкурса назначить Горн Н.Г., директора МАОУ ДПО «ИМЦ».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника УО АНМР Усольцеву Е.А.
Начальник управления образования

администрации Новокузнецкого

муниципального района

С.Д.Казакевич
исп. Коровина Ю.В.
тел.77-25-32
Приложение 1

Положение

муниципального конкурса технического творчества «Инженериада»

1. Цель и задачи конкурса:
Цель: формирование инженерного мышления учащихся, мотивация к изучению предметов физико-математического цикла, дальнейшей профессиональной деятельности в области высокотехнологичного производства и будущей успешной профессиональной самореализации.
Задачи:

1. Выявить уровень знаний учащихся в области технического конструирования.
2. Развивать познавательную активность школьников в области конструкторской смекалки, инженерного мышления, предметов физико-математического цикла.
3. Создать необходимые условия для выявления одаренных детей в технической сфере.
4. Пропагандировать научные знания среди школьников.

2. Сроки и место проведения:

25.03.2020 года в 10-00 часов. Место проведения - МБОУ «Загорская  СОШ».

3. Участники конкурса:
3.1. Обучающиеся образовательных учреждений Новокузнецкого района.

3.2. Жюри будет рассматривать работы по возрастным группам:

- учащиеся 3 - 4 классов;
- учащиеся 5 - 6 классов;

- учащиеся 7 - 8 классов;

- учащиеся 9 - 10 классов.

4. Состав жюри:
1. Кель О.М., учитель технологии, руководитель точки роста МБОУ «Атамановская СОШ»;
2. Федотов А.В., учитель технологии МБОУ «Чистогорская СОШ»;
3. Мареев А.С., учитель технологи МБОУ «Сосновская СОШ»;
4. Киреева И.А., учитель физики МБОУ «Загорская СОШ».
5. Порядок проведения:

5.1. Участникам раздаются материалы:

- КИМы;

- лист для выполнения заданий и черновики.

5.2. Время выполнения заданий – 1 час.
5.3 Участникам необходимо иметь с собой следующие канцелярские принадлежности: ручку, простой карандаш и линейку.
6. Примерные задания
6.1 знание основных понятий, явлений, великих ученых и изобретателей в области техники, физики и информатики;
6.2 задание на пространственное мышление;

6.3 задача по физике (кроме 3-6 классов), логике;
6.4 задача на конструкторскую смекалку;
6.5 креативная задача (ТРИЗ-задача);

6.6 задача на английском языке.

7. Критерии оценки:

- уровень предметных знаний по учебным предметам физика и технология;
- умение принимать решения в нестандартной ситуации;

- умение творчески мыслить;

- грамотность и аккуратность выполнения заданий;

- точность ответов на поставленные вопросы.

8. Награждение:

Победители и призеры олимпиады (1-3 места по каждому предмету) награждаются грамотами управления образования АНМР.
1 место – 80-100% от максимального количества баллов;

2. место – 65 – 79% от максимального количества баллов;

3 место – 50-64 % от максимального количества баллов;

9. Порядок и сроки подачи заявок
Заявки на участие в муниципальном этапе олимпиады младших школьников необходимо подать в МАОУ ДПО «ИМЦ» каб.402 или на электронный адрес korovina1@mail.ru до 18 марта 2020 года методисту Коровиной Ю.В. по форме:
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Ф.И. участника

(полностью)
	Класс
	Ф.И.О. учителя (полностью), сотовый телефон
	Питание (Да/нет)

Р. т: 77-25-32 Коровина Ю.В.